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ANOTACE

Diplomová práce podává p řehled o sexuálních sterilizacích Rom ů

na území Československa v období od vzniku první

Československé republiky (1918 – 1939), p řes období nacismu

(1939 – 1945), povále čné, komunistické a post-komunistické

období do rozd ělení republiky v roce 1993.

Práce také zahrnuje a diskutuje proces vyšet řování a uznávání

některých sterilizací jako protiprávních, zohled ňuje roli

vládních a nevládních institucí v tomto procesu.

klí čová slova: Romové, sexuální sterilizace, eugenika,

nacismus, komunismus, vládní a nevládní organizace

ANNOTATION

This M.A. Thesis brings a survey about sexual sterl izations

on Roma in the Czechoslovak area during the period from the

first Czechoslovak Republic (1918 – 1939), over the Nazi’s era

(1939 – 1945), postwar and communist era (1945 – 19 89) and

post-communist era to the partition of the Czechosl ovakia

in 1993.

Thesis also includes and discusses the process

of investigation and admiting some sterilizations a s illegal

and refer to the role of the governmental and non-g overnmental

institutions in this process.

keywords: Roma, sexual sterilization, eugenics, Naz ism,

communism, governmental and non-governmental organi zations
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STERILIZACE ROMSKÝCH ŽEN NA ÚZEMÍ BÝVALÉHO ČESKOSLOVENSKA

1. ÚVOD

Dopln ěk k názvu

Počáte čním impulsem pro napsání této diplomové práce byly

sterilizace romských žen provád ěné v období komunismu na území

Československa, avšak postupn ě se ukázalo zajímavým srovnání

s obdobím druhé sv ětové války, kdy byli Romové také

sterilizováni nucen ě, ba násiln ě. Tehdy se jednalo jak o ženy,

tak i o muže. Po roce 1945 docházelo ke sterilizací m Romů-mužů

také, ale nejsou doklady o tom, že by k tomu byli n uceni. 1

1. 1. Terminologie

Rom, romský

Označení Rom budu používat pro osoby, které se samy považují

za Romy, či za n ě byly ozna čeny jinou osobou, p řívlastek

romský pro skute čnosti s Romy spojené. Jedná se

o autoetnonymum, tedy jméno, které pochází zevnit ř

spole čenství, a jako takové jej lze považovat pro ú čel práce

za legitimní, správné.

Sinto, sintský

Jedná se o skupinu tzv. n ěmeckých Rom ů, kte ří nepoužívají

etnonymum Rom, nýbrž práv ě Sinto . Skupiny Sint ů žily do druhé

sv ětové války, kdy byli tito tak řka úpln ě vyhlazeni, také na

území Čech (zejména na severu a západ ě v pohrani čí a v okolí

Prahy).

Cikán/Cigán/cikán/cigán

Těchto ozna čení budu v práci užívat zpravidla v p řípad ě

citací, pokud to bude nutné, pak i v p řípad ě zd ůrazn ění

1 D ůvody uvedu v kapitole o období po roce 1945
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postavení Rom ů v dobovém kontextu.

Varianty s „k“ vycházejí z českého jazykového prost ředí,

varianty s „g“ ze slovenského (potažmo ma ďarského). Všechna

čty ři slova jsou exonyma, jména (i když s malým písmene m na

začátku) p ři řčená zven čí, okolní spole čností, nesoucí n ěkdy

více a n ěkdy mén ě pejorativní význam. Varianty s malým „c“ na

začátku pak jsou zna čením upírajícím Rom ům národnost, n ěkde

mohou ozna čovat osoby nesoucí jistý zp ůsob života, nikoliv

romský p ůvod.

Pokud slovo Cikán/Cigán používají sami Romové, lze to

přisuzovat zejména dlouhodobému užívání výraz ů okolní, tedy

majoritní spole čností a jeho možný negativní význam je nutné

hodnotit individuáln ě. M ůže jít též o ironii, nebo dokonce o

snahu odlišit od sebe, Roma, osobu, které je p řikládán horší

status. V zásad ě je ale rozdíl v uživateli, pokud slovo Cikán

použije Rom, je tolerovatelné, zatímco od Neroma zn í

pejorativn ě.

Výše uvedená ozna čení objektu práce se vztahují

k československému prost ředí, v textu se však m ůžou objevit i

některá další autoetnonyma, nap říklad již zmín ěný Sinto,

Lovár, Kalderach, či exoetnonyma jako ( die) Zigeuner aj.

V takovém p řípad ě uvedu kontext užití.

Nerom, gadžo, neromský, gadžovský

Nerom je obecné ozna čení osob jiného než romského p ůvodu,

gadžo , pocházející z romštiny, taktéž, jedná se zde ale

zejména o p říslušníka okolní majoritní spole čnosti, se kterou

jsou ti kte ří Romové v kontaktu.

Základní rozdíl tkví v uživateli: slovo Nerom vzniklo jako

pot řeba vymezit sjednoceným termínem (nap ř. v odborné,

administrativní sfé ře) neromské jednotlivce oproti Rom ům a

zřejm ě také ve snaze nepoužívat romské ozna čení gadžo, které

též m ůže nést negativní konotaci stejn ě jako Cikán.
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Sterilizace 2

„Chirurgická antikoncepce – sterilizace – je metoda , která

zabrání oplodn ění, aniž se poškodí pohlavní žlázy 3. Provádí se

k dosažení do časné, obvykle však trvalé sterility u žen i

u muž ů. Je to metoda manželských pár ů, které splnily své

popula ční poslání a nep řejí si mít další d ěti; je ale také

spolehlivou metodou p ři vážném onemocn ění ženy nebo jejího

partnera, kdy další po četí je z medicínskýh d ůvod ů

kontraindikováno. P ři rozhodování o volb ě této antikoncepce je

nutno manželský pár řádně informovat o trvalosti tohoto

výkonu, kdy eventuální p řání dalšího t ěhotenství je možné jen

po dalším chirurgickém výkonu nebo dnes lépe po za řazení do

IVF 4 programu. (V sou časné dob ě se v ojedin ělých p řípadech, kdy

si žena p řeje t ěhotenství, dává p řednost IVF programu, nad ěje

na ot ěhotn ění je však menší než p řed provedením sterilizace.)“ 5

Zde je nutné zd ůraznit, že výše uvedená definice mluví pouze o

chirurgickém zákroku, což odpovídá plánované ( čili

nezap ří čin ěné náhodou) sterilizaci, provád ěné v dnešní dob ě.

Jak ale bude z řejmé dále, chirurgický zákrok nebyl v minulosti

jedinou možností, jak člov ěku zp ůsobit sterilitu, a ani

chirurgické sterilizace často neprobíhaly lege artis.

Nedobrovolná/vynucená sterilizace

Za takovou považuji v kontextu práce sterilizaci, k terá

prob ěhla proti v ůli sterilizované osoby, bez jejího souhlasu,

bez řádně informovaného souhlasu nebo úplného pochopení

2 sexuální sterilizace
3 na rozdíl od kastrace, kdy jsou orgány produkující pohlavní hormony
odstran ěny nebo poškozeny tak, že je jejich funkce nevratn ě zni čena.
4poznámka JS: IVF je zkratka od in vitro fertilizace: „Klasická metoda
mimot ělního oplození p ůvodn ě vyvinutá pro lé čbu tubárního faktoru -
nepr ůchodnosti vejcovod ů. Dnes je prakticky využitelná tém ěř u všech poruch
plodnosti. Zahrnuje odb ěr vají čka, inseminaci spermiemi mimo t ělo ženy,
kultivaci a pak p řenos embrya zp ět do d ělohy.“ http://www.lekari-
online.cz/lecba-neplodnosti/zakroky/mimotelni-oplod neni-ivf
5 ROB, Lukáš; MARTAN, Alois; CITTERBART, Karel a kol ektiv. Gynekologie . 2.
vyd. Praha : Galen, 2008. s.125 ISBN 978-80-7262-50 1-7 .
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souvislostí a následk ů, vynucená pak na podn ět jiné osoby,

přesv ědčováním, vydíráním, či jiným nekorektním zp ůsobem.

1. 2. Motivace k tématu, možný p ůvod problematiky

Problematika nedobrovolných sterilizací, i když se v našem

prost ředí m ůže zdát okrajovou (možná pro n ěkoho čist ě

romskou), je stále aktuální. Nejen proto, že se stá le ješt ě

objevují v médiích zprávy o jejím dalším vývoji, ne bo že se té

romské na podzim roku 2009 v ěnoval ministr pro lidská práva a

učinil dlouho o čekávané ve řejné prohlášení 6, ale práv ě proto,

že ani jedna z výše uvedených skute čností nebyla a není

zárukou kone čného a p ředevším komplexního vy řešení

záležitosti. Ostatn ě, mnohá prošet řování a konstatování

nedobrovolných sterilizací bychom v r ůzných obm ěnách našli již


[…]


Romů, o jejich rodinný život, status mate řství, resp.

rodi čovství. Zneužil navíc jejich tíživou situaci proti nim a

paternalisticky rozhodnul, jakým zp ůsobem svých cíl ů dosáhne

(zvýhodn ěním sterilizací, potažmo interrupcí). 192 Provinil se

tedy p řinejmenším p řivíráním o čí nad zjevnou sociální praxí,

zahrnující motivaci, nátlak a vydírání, p ři kriti čt ějším

190 Není tím zde myšlena pochvala za up římnost, nýbrž jde o konstatování, že
za jejich vlády bylo možné cokoliv.
191 N ěkolik Romek p ři svých výpov ědích u prokuratur a soud ů otev řeně řeklo,
že šly na sterilizaci, protože už by neuživily dalš í d ěti.
192 Zdravotnictví však obecn ě d říve nebylo založeno na partnerství, jak se o
to snaží dnes, nýbrž na pozici léka ře, který ví, co je pro jeho pacienta
nejlepší, lépe než on sám.
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pohledu zjevn ě cílen ě vytvo řil minimáln ě jedno zákonné

opat ření, které sice nehovo ří p římo o Romech, ale vzniklo jako

nástroj hlavn ě proti nim.

V rámci komunistické steriliza ční praxe navíc nešlo jen o

sociáln ě-ekonomické řešení romské problematiky, nýbrž i o

řešení eugenické. O tom sv ědčí slovní spojení „v zájmu zdravé

populace“ ve vyhlášce 151(152)/1988, umož ňující za zákrok

poskytnout finan ční či v ěcnou „odm ěnu“ . Eugenickou paralelou

k dob ě nacismu je také to, že byla v p řípad ě sterilizací

romských žen za komunismu pravd ěpodobn ě zneužívána duševní

indikace tam, kde jiná nebyla. 193 Žena, nespl ňující žádnou

z indikací ke sterilizaci, byla poslána k psycholog ovi či

psychiatrovi, který u ní nakonec diagnostikoval oli gofrenii.

To je obdoba nacisty zneužívané slabomyslnosti – po někud vágn ě

popsané diagnózy, kterou nacisté nacházeli i u tzv.

asociál ů. 194

Program sterilizací také zneužil postavení romských žen. Byly

v diskuzích o omezování porodnosti p řístupn ější než muži

obecn ě, sféra vlivu je v jejich p řípad ě rozší řena o pravidelné

návšt ěvy u gynekolog ů, o pobyty v porodnicích. Kontakt se

sociálními pracovníky m ěly také čast ěji ženy (a sociální

pracovníci byli čast ěji ženského pohlaví). Zárove ň ale nebyl

brán žádný ohled na postavení daných žen v rodin ě, na potíže,

které si mohou doma p řivodit, když takovou v ěc rozhodnou

kladn ě a navíc bez v ědomí nebo p řes zákaz partnera.

To, že krom ě interrupcí a sterilizací nebyla Romkám b ěžně

nabízena jiná alternativa plánovaného rodi čovství, natož

vysv ětlována reparabilita sterilizace (aby ji náhodou ro mské

ženy necht ěly), sv ědčí o snaze docílit trvalé sterility Rom ů.

193 viz p říloha č. 10
194 Navíc zde lze najít paralelu se sou časným nesprávným diagnostikováním a
posíláním romských d ětí do zvláštních škol.
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Postkomunistický režim se paradoxn ě provinil na ješt ě více

úrovních. Steriliza ční praxi nejen nedokázal do dnešního dne 195

zarazit, ale ani p řes veškeré možnosti 196 a informace po řádně

odsoudit tu p ředpřevratovou. Ml čení bývá často považováno

za souhlas.

Sterilizace na základ ě zjišt ěných skute čností považuji za

jeden z prototypických prost ředk ů, jež r ůzné režimy používají

vůči Rom ům, a ť už z d ůvod ů rasových, zdravotních, ekonomických

nebo jiných. Tyto d ůvody jsou také provázány a zacykleny.

Zakon čím odkazem na úvod: „P ři srovnání dojdeme k záv ěru, že

se {v p řípad ě sterilizací} vždy jednalo o diskrimina ční

politiku, zam ěřenou na stále tytéž skupiny lidí – na menšiny,

na chudé, nemocné, jiné, prost ě na lidi ostatním obyvatelstvem

považované z r ůzných d ůvod ů za mén ěcenné, jimž (od nichž) je

t řeba (si) „pomoci“.“

Opustíme-li sféru právní, ekonomickou a politickou, je

sterilizace elementárn ě p ředevším zásahem do t ělesného i

duševního stavu člov ěka, mohla proto být v p řípad ě

nedobrovolnosti poškozením zdraví, zásahem do soukr omí. Mnohé

ženy skute čně uvád ěly četné zdravotní potíže, které se

objevily až po zákroku, mezi potížemi byly také dep rese, pocit

méněcennosti, a to i u t ěch, které ke sterilizaci svolily

s plným v ědomím, co podstupují.

Pozbytí základního smyslu života?

Jsou hodnoty, které ze spole čenských vzorc ů nemizí, a mezi n ě

pat ří základní úkol každého tvora: mít potomky. Partner ství

bez d ětí ztrácí smysl pro mnohé lidi, romské ženy, které

neporodily ani jedno dít ě, navíc p řišly nejen o svoji výsadu,

195 Stále neexistuje nová úprava sterilizací, obsahují cí p řesné zn ění
informovaného souhlasu s tímto zákrokem, časové odstupy mezi jednotlivými
kroky atd., systematicky se neprov ěřuje praxe zdravotnických za řízení atd.
196 Česká republika má pracovišt ě, zkoumající proh řešky dob minulých, která
si pravd ěpodobn ě vybírají, čemu se cht ějí v ěnovat, komunikace s ÚDV a ÚSTR
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ale také o záruku ur čitého statusu v rámci okolí. Stejn ě tak

jejich partne ři.
