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Diplomová práce Jiřiny Stolařové má převážně teoretický charakter. Vytváří podrobný a

přehledný rámec pro zájemce o nedobrovolnou sterilizaci Romů (velmi aktuální a odborně

dosud málo zpracované téma) v prúběhu 20. století s důrazem na dvě nejdldežitější období,

kterými jsou druhá světová válka a období 1945-1993, ovšem má přesah jak hlouběji do

minulosti, tak i blíže do současnosti. Autorka si vytyčila za cíl shrnout poznatky

"nedobrovolných sterilizací Romů, mužů i žen, z hlediska historicko- politického,

lidskoprávního, společenského" a porovnat přístupy různých režimů k Romům obecně a

k jejich reprodukci. Zdá se, že tento cíl byl splněn na vysoké úrovni. Pro jeho dosažení

autorka zvolila vhodnou metodu - především porovnání historických pramenů, bádání

v archivech a vlastní kritické srovnání jak vědeckých publikací, tak i populárně psaných

článků, politických prohlášení atd. Práce ovšem zdaleka nemá pouze historicko-politický

charakter, od úvodu až po závěr ji provází snaha o. možno říci, sociálně-vědecký pohled na

romskou rodinu, systém jejích hodnot a možný i reálný dopad nedobrovolných sterilizací

právě uvnitř rodinných vazeb - i zde se autorka opírá o velmi pečlivě zvolenou literaturu a

dovedně nazírá a poukazuje pod povrch hlavní linie svého bádání.

Práce je uspořádána logicky, autorka dovedně využívá poznámkového aparátu (pouze

bych vytknula nadbytečně uváděné celé bibliografické údaje včetně ISBN u mnohých odkazů

v poznámkách pod čarou, když je možné je vyhledat na stránkách s použitou literaturou).

Výběr literatury je výborný, navíc autorka prokázala, že je schopna zasadit téma do širšího

teoretického rámce a celou práci tak dovedně teoreticky zakotvit. Samozřejmě by její práci

slušelo více konkrétních kauz (nejlépe svědectví sterilizovaných osob) a dále napl'". rešerše na

více místech zmíněné zprávy českého ombudsmana, ovšem i tak rozsah práce přesáhl

požadovanou normu a cíl práce byl splněn. Součástí této OP je velké množství příloh -

především kopie důležitých historických a politických pramenú.

Vzhledem k výše uvedenému si práce Jiřiny Stolařové cením. doporučuji ji k obhajobě a

hodnotím známkou výborně.
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